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Forord

Næste skridt er, at det vindende team arbejder videre 
med den endelige udviklingsplan for vores by. Her skal 
de stærkeste elementer fra alle tre forslag bruges. 
Målet er, at vi sammen skaber ’Byens Plan’ – den 
udviklingsplan, der udstikker rammerne for en styrket, 
robust og spændende Holstebro bymidte. 

Tak til de enkelte teams og til alle borgere samt øvrige 
aktører i Holstebro for alle de mange gode ideer. Det 
er langt fra slut med de gode ideer. Mange af dem 
kommer i spil i de enkelte områder i byen.

På vegne af en samlet bedømmelsesgruppe,

Annemette Færch 
Bestyrelsesformand i Holstebro Udvikling P/S 
 

H.C. Østerby 
Næstformand i Holstebro Udvikling P/S og  
Borgmester i Holstebro Kommune

I Holstebro Kommune tror vi helt grundlæggende på, 
at vi får den stærkeste centerby og udvikling, når vi 
involverer dem, som skal leve og bo her. Hvem skulle 
vide bedre? Her er vi både i tråd med vores eget syn på 
tingene og FN, som vurderer, at det er en forudsætning 
for en bæredygtig udvikling af byerne, at offentlige, 
private og borgerne begynder at arbejde sammen på 
nye måder. 

Det gør vi. Og så husker vi, at kulturen gør en 
forskel i byen. Den har vi naturligt ført med over til 
byudviklingen. Vi skaber en kultur for byudvikling.

Fra første dag har vi derfor involveret hele Holstebro 
i byudviklingen – og det fortsætter fremadrettet i de 
enkelte områder af byen. Involveringen har ført til det 
stærkest mulige fundament for arkitekternes arbejde. 
Det ses nu.  

Vi står ved en milepæl her ved afslutningen af 
konkurrencen mellem tre arkitektteams. Vi har tre 
spændende forslag, der på forskellig vis indeholder 
nye perspektiver og fremviser spændende 
udviklingsmuligheder for Holstebro bymidte. Vi kan 
se, at arkitekterne har lyttet til de 1000 ideer, der er 
kommet fra byens borgere og aktører. Det lover godt for 
at skabe en mere levende by.  

Bedømmelsesudvalg og rådgivere

• Annemette Færch, bestyrelsesformand i Holstebro Udvikling

• H. C. Østerbye, næstformand i Holstebro Udvikling og Borgmester i 

Holstebro Kommune

• Rasmus Færch, direktør, Færch af 25. juni 2010 ApS og 

næstformand i Færchfonden

• Jens Kristian Hedegaard, Holstebro Byråd

• Lars Autrup, direktør Arkitektforeningen

• Lisbet Wolters, Fagdommer

• Jens Christian Pasgaard, Fagdommer

Følgende fagpersoner og rådgivere er tilknyttet til 
bedømmelsesprocessen:

• Jesper Larsen, adm. direktør, Holstebro Udvikling P/S

• Søren Hemdorff, chefkonsulent, Holstebro Kommune

• Hanne Brodersen, projektchef, Færchfonden

• Lars Møller, kommunaldirektør, Holstebro Kommune

• Thomas Leerberg, planchef, Holstebro Kommune

• Vibeke Holmbo, Holstebro Kommune (repræsentant fra 

projektgruppen)

• Julie Holck, Living Cities (ekspert på handelsliv)
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Parallelkonkurrencen

Hvad er en parallelkonkurrence?
Ambitionen om at bidrage til Udviklingen af Holstebro 

Midtby har ledt Udviklingsselskabet Holstebro P/S til at 

involvere sig i et ambitiøst stykke udviklingsarbejde. Til 

at starte med har det udmøntet sig i en ambitiøs invol-

vering af borgere og kerneinteressenter i Holstebro, der 

har ledt frem til et parallelopdrag. Et parallelopdrag er en 

arkitektkonkurrence, hvor de deltagende teams har mu-

lighed for, undervejs i processen, at komme i tæt dialog 

med opdragsgiver. Det understøtter en fælles idéudvik-

ling og muliggør at både teams og opdragsgiver i fæl-

lesskab bliver klogere undervejs. Det muliggør også en 

løbende forventningsafstemning. Særligt er det også, 

at opdragsgiver med resultatet af parallelkonkurrencen 

har et særdeles uddybende materiale at arbejde videre 

med. Fremadrettet kan man altså viderebearbejde dele 

heraf eller på forskellig vis arbejde videre med inspirati-

on i del-elementer på tværs af forslagene.

Parallelkonkurrencens afgrænsning
Parallelkonkurrencen er afgrænset til selve bykernen i 

Holstebro Midtby og en række centrale omdannelses-

Parallelkonkurrencen for en udviklingsplan for Holstebro Midtby er blevet afviklet 
i løbet af foråret og sommeren 2019. Formålet med parallelkonkurrencen har væ-
ret at belyse og skabe en samlet ambitiøs udviklingsplan for Holstebro Midtby, der 
hviler på en klar byvision, et stærkt hovedgreb og robuste strategier, der over de 
kommende år kan fungere som et centralt styringsredskab, og som gør visionen til 
virkelighed. Forslaget til Udviklingsplanen skulle også indeholde et katalog af sær-
ligt vigtige projekter og indsatser, hvoraf Sygehusgrunden er udvalgt som ét af de 
nedslag, som de tre deltagende teams skulle bearbejde yderligere.

områder i midtbyen. Dette er blandt andet Sygehus-

grunden. Bykernen er afgrænset af de indre ringgader 

(Cityringen), som er Enghavevej, Sønderbrogade og Bis-

gårdgade. Men udviklingen af midtbyen skal også ses i 

en større sammenhæng og give værdi for hele Holstebro 

By og Holstebro Kommune. Udviklingen af midtbyen og 

de konkrete omdannelsesprojekter skal derfor ses i sam-

menhæng med hele byens og kommunens udvikling.

Konkurrenceopgaven
Opgaven for de deltagende teams har været at vise, 

hvordan der kan skabes en ambitiøs og robust udvik-

lingsplan for Holstebro Midtby, hvor Sygehusgrunden på 

forhånd var udpeget som et særligt fokusområde, mens 

andre særligt vigtige områder blev identificeret gennem 

parallelkonkurrencen.

Målet er en udviklingsplan, der kan fungere som et dyna-

misk planlægningsredskab bestående af en overordnet 

vision, et solidt hovedgreb, en række centrale udviklings-

strategier samt konkrete projektforslag.



SIDE 6    |    BEDØMMELSESNOTAT

PARALLELKONKURRENCE VEDR. UDVIKLINGSPLAN FOR HOLSTEBRO

HANDLINGS- &

PRIORITERINGSPLAN

PROJEKTER

SYGEHUSGRUNDEN? ?

VISION
FREMTIDENS

HOLSTEBRO MIDTBY

HOVEDGREB

STRATEGIER

S
T

R
A

T
E

G
I
 0

1

S
T

R
A

T
E

G
I
 0

2

S
T

R
A

T
E

G
I
 0

3

S
T

R
A

T
E

G
I
 0

4

S
T

R
A

T
E

G
I
 0

5

BYSTRATEGISK

NIVEAU

BYSTRUKTURELT

NIVEAU

Rammen for en udviklingsplan



BEDØMMELSESNOTAT   |   SIDE 7

PARALLELKONKURRENCE VEDR. UDVIKLINGSPLAN FOR HOLSTEBRO

Det bystrategiske niveau
På det bystrategiske niveau skal de tre teams vise, hvor-

dan Holstebros identitet og potentialer kan omsættes til 

en stærk vision, der understøtter udviklingen af Holste-

bro Midtby som en levende og attraktiv midtby for man-

ge. Visionen skal til dels tage afsæt i Holstebro Kom-

munes brand ’Kulturen til forskel’, men det er samtidig 

vigtigt, at visionen beskriver og rammesætter flere af 

midtbyens kvaliteter.

Teams skal herudover give deres bud på et robust ho-

vedgreb, der skal udgøre det planmæssige og strukturel-

le grundlag for den måde, byen skal hænge sammen på, 

samt den måde man skal bruge og færdes i byen. Det er 

vigtigt, at der skabes et hovedgreb, der understøtter ud-

viklingen af Holstebro Midtbys delområder og kvarterer, 

som en del af en større helhed. 

Endeligt skal teams vise, hvilke strategispor, der er afgø-

rende for at realisere vision og hovedgreb.

Det bystrukturelle niveau
Foruden det bystrategiske niveau indeholder konkurren-

ceopgaven også et bystrukturelt niveau. På det bystruk-

turelle niveau skal de tre teams vise, hvordan udviklings-

planens vision, hovedgreb og strategier kan realiseres 

gennem en række konkrete projekter og indsatser. 

Sygehusgrunden er på forhånd udpeget som et særligt 

indsatsområde, men de tre teams har gennem parallel-

konkurrencen været med til at udpege øvrige projekter 

og indsatser, der kan være med til at kickstarte udviklin-

gen og samtidig sikre den langsigtede og sammenhæn-

gende udvikling af Holstebro Midtby.

Hvert team har, foruden Sygehusgrunden, bearbejdet 

yderligere to projektområder, som de vurderer, har af-

gørende betydning for udviklingen af Holstebro Midtby. 

Opgaven er således at undersøge muligheder og udfor-

dringer for henholdsvis Sygehusgrunden og yderligere to 

udvalgte projektområder, samt at vise hvilke planmæs-

sige, landskabsarkitektoniske og arkitektoniske greb, 

der kan være med til at styrke de enkelte projektområder.

Hvad er en Udviklingplan?
Udviklingsplanen er et dynamisk planlægnings- og sty-

ringsværktøj, der indeholder både et bystrategisk og et 

bystrukturelt niveau, som understøttes af en etapevis 

plan for realisering. Udviklingsplanen er ikke en master-

plan, og skal derfor være såvel strategisk og principiel 

som fysisk og konkret. Ideen med udviklingsplanen er at 

sikre sig en sammenhængende og robust plan, som kan 

danne grundlaget for en langsigtet, robust og fleksibel 

byudvikling. 

I den endelige udviklingsplan, der senere skal udar-

bejdes med afsæt i det vindende konkurrenceprojekt, 

samles projekter og indsatser på tværs af de tre konkur-

renceforslag i et projekt- og indsatskatalog. Holstebro 

Udvikling forbeholder sig retten til at bruge projekter og 

indsatser på tværs af de tre konkurrenceforslag i projekt- 

og indsatskataloget.

Der er flere mål med parallelkonkurrencen. Den overord-

nede opgave indeholder derfor to niveauer: 
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2019

Workshop I

Borgermøde og

offentliggørelse af vinder

Kickstart på

Parallelkonkurrencen

for teams

APRIL MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT

Workshop II

Sommerferie

Præsentation af

endelige forslag

Processen for parallelkonkurrencen
Parallelkonkurrencen er udviklet på baggrund af en om-

fattende og ambitiøs involvering af borgere, erhvervs- 

og kulturaktører i Holstebro by. Involveringen har indbe-

fattet en ungeworkshop, adskillige møder i Byforum med 

deltagelse af byens kerneaktører, afholdelse af Byens 

Møde samt en omfattende dialog og kommunikation på 

web og sociale medier. 

Næste skridt
Parallelkonkurrencens forløb afsluttes med dommerbe-

tænkningen og resultatet heraf offentliggøres i Holste-

bro d. 7/10 2019. Herefter indgår Holstebro Udvikling 

P/S i et samarbejde med vindende team om viderebear-

bejdelsen af forslagene til en samlet udviklingsplan. Den 

videre proces vil indeholde prioritering af de projektfor-

slag, der foreligger nu, samt yderligere detaljering i det 

omfang det giver mening. 

Deltagende teams

Følgende rådgivere (teams) deltog i 

parallelkonkurrencen:

Team Vandkunsten: Tegnestuen 

Vandkunsten som hovedrådgiver med 

Skaarup Landskab, Torben Schønherr, ÅF og 

ICP som underrådgivere.

Team Lendager Group: Lendager Group 

som hovedrådgiver med TRANSFORM og 

Rambøll som underrådgivere. 

Team AART:  AART architects som 

hovedrådgiver med SLA, NIRAS, T. Jacobsen 

og P. Sand som underrådgivere.
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Generelle bemærkninger

Det er tydeligt at de mange gode ideer fra borgermøder-

ne har dannet afsæt for de forslag som de tre teams har 

afleveret, bl.a. Enghavens triste atmosfære, manglen på 

grønne oplevelser i bymidten og prioriteringen af de blø-

de trafikanter. Derfor ligger det også lige for at involvere 

de mange aktive borgere, både i færdiggørelsen af ud-

viklingsplanen og i realiseringen af de mange konkrete 

ideer og projekter som forslagene rummer. I det videre 

arbejde mod en realisering af planen kan der derfor også 

med fordel arbejdes med midlertidige tiltag i form af 

prøvehandlinger og pop-up eksperimenter, hvor borgere 

og interessenter kan afprøve nogle af udviklingsplanens 

ideer i en tidsbegrænset periode.

Generelle bemærkninger på tværs af de tre 
konkurrenceforslag
Bedømmelsesudvalget og dets rådgivere er af den op-

fattelse, at alle tre teams har leveret projektforslag der 

rummer interessante bystrategiske og bystrukturelle 

greb med rumlige guidelines for udvikling, transformati-

on og revitalisering af Holstebro Midtby. 

I modsætning til mange andre byer af samme størrelse, viser denne konkurrence at 
Holstebro har tænkt sig at gøre noget ved udfordringerne i bymidten, ved at be-
tragte dem i et udviklingsperspektiv og arbejde visionært og ambitiøst med Hol-
stebros fremtid. Med gennemførelse af denne parallelkonkurrence er der lagt op til 
en langsigtet proces for udviklingen af Holstebro Midtby. Konkurrencens resultat 
er derfor ikke en færdig plan, men nærmere igangsætningen af en proces, hvor det 
udpegede vinderforslag skaber rammen omkring de retninger og projekter, der 
efterfølgende skal konkretiseres og kvalificeres. Konkurrencens gennemførelse og 
udpegelsen af en vinder er således blot det første skridt på vejen mod en konkret 
udviklingsplan. 

Forslagene er mere eller mindre gennemarbejdede men 

rummer alle kvalificerede bud på helhedsgreb og udvik-

lingen af særligt vigtige delområder, herunder Sygehus-

grunden og sygehusets bygningsmasse. 

Parallelkonkurrencens format, med afviklingen af to 

workshops, hvor projektteams og rådgivere har haft lej-

lighed til at spare med hinanden, betyder at der i en vis 

udstrækning er en fælles problemidentifikation på tværs 

af de tre projekter. Forslagene er væsensforskellige, men 

indeholder også en række fælles anbefalinger i forhold til 

at adressere og reagere på specifikke nøgleudfordringer. 

Fællestrækkene udgør et katalog af ideer der overordnet 

trækker i samme retning. Bedømmelsesudvalget anser 

dette katalog som et stærkt output fra konkurrencen og 

et fundament for den fortsatte planproces og den frem-

adrettede langsigtede udvikling af Holstebro Midtby. 
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Bedømmelsesudvalget har identificeret følgende fælles-

træk på tværs af de tre projektforslag:

En tættere midtby skaber mere byliv og 
understøtter handelslivet
Centralt i alle tre forslag er, at Holstebro Midtby skal for-

tættes, ud fra betragtningen om, at hvis bebyggelses-

tætheden øges, vil flere mennesker bo, leve og færdes i 

bymidten, hvilket medfører mere aktivitet og mere han-

del. De tre teams arbejder forskelligt med fortætningen, 

men er alle enige om at bebyggelsesprocenten for Midt-

byen kan og bør øges. De uforholdsmæssigt store are-

aler, der i dag er allokeret til overfladeparkering, kan lø-

bende konverteres til parkering i konstruktion og dermed 

skabe rum for nye boligbebyggelser i form af lejligheder 

og rækkehuse.  Alle tre teams peger på parkeringsfla-

derne og asfaltøerne, som nøglen til at frigøre arealer til 

ny bebyggelse samt til at øge midtbyens attraktivitet og 

sammenhængskraft. 

En grønnere midtby giver flere oplevelser og 
gør det attraktivt at bosætte sig i bymidten
I forhold til fortætning er det interessant at alle tre teams 

ikke sætter bygningsmæssig fortætning i modsætnings-

forhold til det at skabe en grønnere midtby. Således fore-

slår alle teams at trække det omkringliggende landskab 

helt ind til byens absolutte centrum. Landskabsrummet 

omkring Storå skal intensiveres og den landskabelige 

kobling til Vegen Å mod syd og Lystanlægget mod øst 

skal styrkes, så der skabes flere oplevelser i bymidten og 

flere rekreative tilbud, der gør det attraktivt at flytte til 

bymidten.

Koncentration af dagligvarebutikker på 
Enghaven giver mere liv til bymidten
Team Vandkunsten fremlagde ved første workshop den 

radikale ide at nedrive og flytte Kvickly samt at nedlæg-

ge den tilhørende store parkeringsplads (Brogårdsvej 6). 

Grebet åbner for en markant opgradering og nytænk-

ning af midtbyens grønne arealer, ligesom det peger på 

nye muligheder for mere byliv i bykernen ved etablering 

af en dagligvarebutik på Enghaven. Desuden mulig-

gør grebet, at der kan etableres et sammenhængende 

landskabsrum på tværs af midtbyen, samt at der kan 

laves en grøn kobling ned til Holstebro Kunstmuseum. 

Et enigt bedømmelsesudvalg anerkendte ideens store 

potentiale og blåstemplede at ideen kunne forfølges og 

kvalificeres. Konsekvensen af denne proces er at alle tre 

projektforslag har taget udgangspunkt i en nedrivning af 

Kvickly og en mulig genplacering af dagligvarebutikken. 

Etableringen af en ny dagligvarebutik ved Enghaven vil 

skabe en koncentration af udbud der kan trække bylivet 

mod øst.  De tre teams er således på linje i forhold til at 

etablere et nyt stort landskabsrum mellem Brogårdsvej 

og Vegen Å. Men landskabsrummets afgrænsning mod 

vest artikuleres forskelligt i de tre forslag.

Nye bevægelsesmønstre skaber en mere 
oplevelsesrig bymidte at færdes i 
Alle teams ønsker at styrke bylivet nord for Storå og sø-

ger at udfordre og supplere det enstrengede nord-syd-

gående bevægelsesmønster langs Nørregade. Team 

Vandkunsten og Team Lendager bruger ideen om at 

genplacere dagligvarebutikken som katalysator i forhold 

til at trække handelslivet på tværs og ud i et grid eller 

loop. Team AART søger også mod et mere komplekst be-

vægelsesmønster i byens centrum men gør det primært 

ved at opgradere Enghaven til en stor kvarters- og akti-

vitetsplads med fleksibel programmering og ikke mindst 

ved at tilføje nye programmer i den eksisterende byg-

ningsmasse ( jævnfør deres projektkatalog med forslag 

om at etablere talentboliger mv.). Team Lendager intro-

ducerer en vest-øst-gående delegade, der har til hensigt 

at styrke en urban kobling fra Nørregade til den østlige 

ende af Sygehusgrunden.  
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Ringgaden forvandles fra en trafikal barriere 
til et sammenbindende byrum
Alle teams har adresseret Ringgaden som en uhensigts-

mæssig barriere i forhold til at skabe sammenhængs-

kraft i byen. Ringgaden synes særlig problematisk i 

forhold til at skabe gode forbindelser til byens nye desti-

nationer på henholdsvis Slagteri- og Sygehusgrunden. 

Alle teams arbejder således med strategier og detailløs-

ninger i forhold til at nedbryde og nedtone ringgadens 

barrierevirkning. Samlet set indeholder de tre projekt-

forslag et bredt katalog af muligheder. Kataloget spæn-

der over nye vejprofiler, diverse hastighedssænkende 

foranstaltninger, særlige belægninger og differentierede 

beplantningsstrategier. Dommerkomiteen er af den op-

fattelse at de mange forslag i vid udstrækning trækker i 

samme retning og mange af ideerne med fordel kan im-

plementeres gradvist efterhånden som de nye kvarterer 

bringes i spil. 

Nye p-huse understøtter bylivet og frigør 
plads til byggeri i bymidten
Alle tre teams foreslår at etablere p-huse ved alle ind-

faldsveje. Desuden er projektforslagene enslydende 

i den forstand at alle forslag tager udgangspunkt i at 

p-husene kan dobbelt- eller flerprogrammeres, forstået 

på den måde, at p-husene kan indeholde funktioner (fx 

boliger på taget, genbrugsstation, genopladningsstati-

on, mv.), der gør at de bidrager til det lokale byliv. Der 

listes i den forbindelse en række kendte referencemodel-

ler som kunne inspirere programmering og konstruktion: 

fx ’Konditaget Lüders’ i Nordhavnen og projektet ’1111 

Lincoln Road’ i Miami Beach. Det er bedømmelsesud-

valgets overbevisning at p-hus-strategierne med fordel 

kan integreres i midtbyen, efterhånden som de bliver 

rentable. Ved de to workshops har der endvidere væ-

ret diskuteret muligheden for at bruge demonterbare 

p-huse. Således at Holstebro ikke belastes af at opføre 

utidssvarende strukturer i en tid med store usikkerheder 

i forhold til privatbilismens udvikling.  

En kulturel og oplevelsesmæssig fortætning 
skaber mere liv i bymidten
Foruden at tilstræbe højere bebyggelsesprocenter og 

integration af bynatur i midtbyen er de tre teams enige 

om at øge den oplevelsesmæssige tæthed i byen. Dette 

kommer til udtryk i en bred vifte af kulturunderstøttende 

initiativer og strategier. En række af disse ideer og tiltag 

kan være vanskelige at vurdere i forhold til de rumlige 

konsekvenser i udviklingsplanen. Bedømmelsesudval-

get finder mange af anbefalingerne interessante og 

foreslår, at det fremadrettet undersøges om de, i udvik-

let form, kan indgå i den forestående transformation af 

midtbyen. 
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Visualisering: forslag til Enghaven (Team Vandkunsten)

Visualisering: forslag til Sygehusgrunden (Team Vandkunsten)
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Vinder af parallelkonkurrencen 

Team Vandkunstens udviklingsplan genintroducerer 

naturen samtidig med at midtbyen fortættes og detail-

handlen styrkes. Bedømmelseskomiteen er imponerede 

over det radikale men samtidig pragmatiske hovedgreb, 

der kan forklares i seks letforståelige strategi-diagram-

mer. I sin fulde gennemførelse vil udviklingsplanen bidra-

ge til at styrke Holstebros attraktionskraft i forhold til at 

tiltrække nye borgere, nye erhvervsdrivende, nye inve-

storer og flere turister.

Det er bedømmelsesudvalgets opfattelse, at Team 

Vandkunstens udviklingsplan på den ene side er meget 

konkret og operationel med sine klare, strategiske greb, 

og på den anden side har den robusthed og fleksibilitet, 

der er nødvendig for at kunne danne en stærk ramme 

om de fremtidige udviklingstendenser, der skal imøde-

kommes over en længere årrække.  

Desuden har Team Vandkunsten leveret en overbevisen-

de udviklingsplan for transformationen af Sygehusgrun-

den og Sygehusets eksisterende bygningsmasse. Dette 

vil blive adresseret nærmere i detailgennemgangen af 

de tre projektforslag. 

Det er vigtigt at understrege, at bedømmelsesudvalget 

har fundet kvaliteter i alle tre konkurrenceforslag. Det 

skyldes ikke mindst at de tre teams, udover Sygehus-

grunden (der har været obligatorisk), har arbejdet med 

selvvalgte nedslagspunkter. Endvidere har alle tre teams 

leveret et bredt katalog af ideer som på nuværende tids-

punkt ikke er gennemarbejdede, men som muligvis kan 

udvikles til vigtige understøttende strategier. Bedøm-

En enig bedømmelseskomite har udpeget Team Vandkunsten som vinder af paral-
lelkonkurrencen. Team Vandkunsten har udvist stor stedsforståelse og har gennem 
hele konkurrenceperioden sammen med de øvrige teams leveret en meget overbe-
visende arbejdsindsats med stærke faglige input. 

melsesudvalget opfordrer således konkurrenceudskriver 

at forholde sig til den samlede pulje af ideer i det forstå-

ende arbejde med at konkretisere helhedsplan og ned-

slagspunkter. 

I den fortsatte proces bør der være opmærksomhed på, 

at de arkitektoniske forslag ikke er gennemarbejdede 

designforslag. Forslagene er lavet for at illustrere po-

tentialet – tankerne bag en stregtegning og en 3d-visu-

alisering kan derfor være på samme niveau, selvom en 

3d-visualisering ser mere realistisk ud. 

I den videre bearbejdning kan det ikke anbefales at 

”plukke” mellem forslagene. Det anbefales at arbejde 

med vinderforlagets bærende hovedgreb og de seks 

strategiske greb. Enkelte ideer fra de øvrige forslag kan 

godt implementeres. Men det styrende hovedgreb i vin-

derforslaget bør danne kernen i den kommende udvik-

lingsplan.

For at sikre at den samlede udviklingsplan realiseres, 

anbefales det, at der formuleres en samlet finansie-

ringsmodel for hvordan byudviklingen skal ske. Her kan 

det være gavnligt at tænke hele bymidteområdet som 

en helhed, så de økonomiske gevinster, der kan hentes 

ved at sælge attraktive byggegrunde, finansierer de dele 

af planen der ikke umiddelbart kan finansierers gennem 

et salg, f.eks. grønne arealer, rekreative områder og sær-

lige byrum.

Dommerkomiteen vil i det følgende fremhæve særlige 

kvaliteter ved de tre projektforslag. 
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’Kvinde på kærre’ i NørregadeHelhedsplan(ikke i skala)
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Team Vandkunsten (Vinder)
Tegnestuen Vandkunsten - Skaarup Landskab – Torben Scønherr – ÅF - ICP

Vision: En grøn udviklingsstrategifor en 
kulturel købstad
Team Vandkunstens vision er at genintroducere naturen 

i midtbyen samtidig med, at midtbyen fortættes og de-

tailhandlen styrkes. Storå skal genintroduceres som et 

markant grønt og blåt parkrum der nedbryder barrierer 

og som forbinder midtbyen med oplandet. 

Hovedgreb 
Team Vandkunsten har fra staten af konkurrenceforløbet 

stillet ”skarpt på en række fysiske forhold der blokerer” 

for de drømme der er beskrevet i konkurrenceprogram-

met. Forhold der ”er absolut nødvendige at ændre på, 

hvis man reelt vil en forandring” (citeret fra det endelige 

projektforslag).  Med den indgangsvinkling har Vandkun-

sten kortlagt midtbyen med henblik på at finde et radi-

kalt, men også pragmatisk greb der kan øge Holstebros 

sammenhængskraft på tværs af Ringgaden. 

Udviklingsplanen tager således udgangspunkt i en ned-

rivning samt genplacering af Kvickly og et opbrud af as-

falten omkring samme bygning. Grebet muliggør en dra-

matisk opgradering af bymidtens landskabsrum, hvor 

Storå genslynges og hvor koblingen til Vegen Å styrkes. 

”Det overordnede fysiske greb er at binde Holstebro bedre sammen. Holstebro har et sprudlende 
kulturliv, bynære landskabelige kvaliteter og et aktivt handelsliv. Disse kvaliteter skal bevares og 
blive endnu mere synligt i hverdagen. Ringvejen har delt Holstebro i to, bymidten og oplandet. Vores 
hovedgreb er at nedbryde den barriere vejen har skabt. Her forslår vi at skabe nye forbindelser på 
tværs af byen, genintroducere naturen i byen, skabe et forstærket handelsliv og mere synligt kultur-
liv.”

I forhold til handelsstrategien er det her vigtigt at frem-

hæve at placeringen af en dagligvarebutik på Enghaven 

vurderes til at have stor betydning, ikke bare i forhold til 

at trække handelslivet ud i et loop, men også i forhold til 

at trække bylivet i retning af Sygehusgrunden. 

Strategier og indsatser
Særligt i forhold til byens overordnede flow bringer Team 

Vandkunsten en række ideer i spil der væsentligt vil op-

gradere de bløde trafikanters bevægelse på tværs af 

byen. Forslaget omfatter en ny supercykelsti der forbin-

der uddannelsesinstitutioner med bymidten og Slagte-

ri- og Sygehusgrunden. Endvidere foreslås en ny grøn 

forbindelse langs Storå hvor bymidten forbindes med 

Vandkraftssøen, friluftsbadet og Vestre Plantage.

Med inspiration fra spanske by Pontevedra introducerer 

teamet et ’metro’-kort for Holstebro, hvor metrolinjer er 

udskiftet med gå- og cykelruter. Diagrammet er i sig selv 

en strategi, i forhold til at sætte fokus på en adfærdsæn-

dring, hvor beboere og turister vænnes til at tænke cykel 

før de tænker bil. Kortet sætter i overskuelig form fokus 

på de korte afstande der reelt er mellem byens centrale 

funktioner og attraktioner. 
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Hovedgrebet beskrives i seks letforståelige strategi-diagrammer. De strategiske hovedgreb omfatter: 

Handelsstrategien

1) En samlet handelsstrategi 2) En tæt by - Flere boliger, mere byliv 3) Mobilitet og Parkering 

4) Gode forbindelser 5) Kultur på forskellige måder 6) Naturen genindtroduceres til byen

Eksisterende situation Handelslivet samles og fortættes Kvickly flyttes
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Udviklingsplanen indeholder en række forslag til at be-

arbejde Ringgadens barrierevirkning. Bedømmelsesud-

valget anbefaler at de forskellige detailløsninger nær-

studeres og implementeres efterhånden som det bliver 

muligt. Bedømmelsesudvalget er ikke overbevist i for-

hold til koblingen ved Nørreport. Detailplanlægningen 

af dette centrale kryds i byen er særdeles komplekst og 

bedømmelsesudvalget er ikke overbevist i forhold til den 

skitserede løsning.  

Nedslagspunkt 1: Sygehusgrunden
Team Vandkunsten leverer en gennemarbejdet og sær-

deles spændende udviklingsplan for transformationen af 

Sygehusgrunden og sygehusets eksisterende bygnings-

masse. Lystanlægget trækkes ind på Sygehusgrunden i 

en fletning mellem det grønne og det bebyggede. Grebet 

optimerer dialogen mellem den enkelte bolig og parken. 

Forslagets helt store styrke er, at det skaber stor herlig-

hedsværdi for et meget stort antal boliger. 

Sygehusgrunden opdeles i tre kvarterer hvor kvarteret 

der kaldes ’Sygehusgrunden’ (den vestlige del af grun-

den) er mere urban end Villakvarteret og Parkkvarteret. 

Opdelingen forekommer fornuftig i forhold til at give et 

bredt udbud af forskellige boligenheder, der vil tiltrække 

forskellige segmenter. Opdelingen betyder at man kan 

vælge den stilfærdige parkbebyggelse og alligevel være 

tæt på handels- og kulturlivet.  

Den arkitektoniske bearbejdning af Sengebygningen er 

særdeles overbevisende. Bygningens tredje sal omdan-

nes til et fællesrum med offentlig passage på tværs af 

den nordgående parkkile. Med få markante greb, hvor 

kolde og varme kvadratmetre flettes, skabes nogle helt 

åbenlyse rumlige kvaliteter der kan gøre huset til en af-

dæmpet men vigtig attraktion for hele Holstebro og om-

egn. Bygningen og dens kontekst vil tilbyde nogle andre 

kvaliteter og stemninger end Slagterigrunden og vil så-

ledes ikke være i konkurrence til denne, men blot udvide 

Holstebros pallette af attraktioner. Ved bedømmelsen 

har der været en diskussion af effekten af den store lys-

skakt, der etableres ned igennem bygningen. På den ene 

side er bedømmelsesudvalget enige i at lysskakten, som 

et atrium og uderum, vil give fine rumlige og oplevelses-

mæssige kvaliteter til huset. På den anden side er udval-

get usikre på om de nederste boliger får tilstrækkeligt lys 

fra indersiden. I tilfælde af realisering bør der være stor 

opmærksomhed på skaktens proportionering m.v. 

Nedslagspunkt 2: Enghaven
Enghaven foreslås fortættet og Enghaveplads (agoraen) 

”nedskaleres og gives en mere klassisk ramme og stør-

relse” (citeret fra det endelige projektforslag).  Den ter-

rasserede byhave mod nord virker som et stærkt greb 

i forhold til at skabe et byrum der også fungerer uden 

aktiviteter. 

En dagligvarebutik foreslås integreret i terrænet på 

nordsiden og det forekommer at være et særdeles 

stærkt greb, hvor man maksimerer et supermarkeds 

positive egenskaber, samtidig med at man nedgraver 

supermarkedets bagsider (supermarkedets i forvejen 

lukkede facader). 

Nedslagspunkt 3: Lille Ø
Udviklingsplanen stiller forslag om at etablere en ’Lille Ø’ 

i det nye store landskabsrum. Øen vil uomtvisteligt ska-

be stor herlighedsværdi for 41 rækkehuse og 7 lejlighe-

der, men bedømmelseskomiteen finder at grebet har for 

store omkostninger. Øen vil risikere at underminere vær-

dien af det store landskabstræk og vil risikere at skabe 

en uhensigtsmæssig eksklusivitet, hvor der i bogstavelig 

forstand skabes en privat boligø i midtbyen. Også selv-

om øen har offentlige brinker og selvom der etableres et 

offentligt fritidshus på kanten. 

Til gengæld mener bedømmelsesudvalget ikke, at det 

behøver at udgøre et problem i forhold til udviklingspla-

nen som helhed. Kanten mod vest kan bebygges tættere 

og så kan parken få et større tværsnit. Med andre ord 

kan forslaget justeres og måske tilpasses, så der stadig 

etableres eksklusive boliger på kanten af parken i stedet 

for i parken, dog med fokus på fortsat at fastholde en 

blandet boligmasse.  
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Visualisering: stueetagen i Sengehusbygningen

Snit gennem  Sengehusbygningen (ikke i skala)

Principper for udviklingen af Sygehusgrunden

3 kvarterer Håndtering af vand Det grønne



BEDØMMELSESNOTAT   |   SIDE 21

PARALLELKONKURRENCE VEDR. UDVIKLINGSPLAN FOR HOLSTEBRO

Samlet vurdering af det bystrategiske og 
bystrukturelle niveau
Som beskrevet i dommerbetænkningens indledning 

har Team Vandkunsten stor ære af at levere afgørende 

bystrategiske og bystrukturelle input, der i positiv for-

stand har påvirket hele parallelkonkurrencens afvikling. 

Teamet har leveret et særdeles gennemarbejdet forslag 

på stort set alle skalaniveauer og har således skabt et 

robust fundament for den fortsatte udvikling. 

Den helt store styrke ved Team Vandkunstens forslag er 

at bearbejdningen af delområder og nedslagspunkter 

i den grad er tænkt ind som strategiske katalysatorer i 

den store udviklingsplan. Det er på den måde lykkedes 

at levere en plan som i sin fulde gennemførelse vil give 

Holstebro en række nye by- og landskabsrum der ikke 

bare tilføjer nye steder i byen, men også vil højne attrak-

tiviteten af de eksisterende steder og passager. 

Endvidere har Team Vandkunsten på bygningsniveau 

leveret nogle stærke arkitektoniske anslag der betyder 

at bygningsmassen i høj grad udnytter og intensiverer 

oplevelsen af byens smukke terrænspring. Her tænkes 

især på sengebygningen, på boligstængerne i parkkvar-

teret og på Enghavens terrasserede byhave. 

Endelig kan nævnes forslagets bud på en robust etape-

plan der rummer en meget klar udbygningstakt/udbyg-

ningsstrategi. Udviklingsplanen er ikke afhængig af at 

blive realiseret slavisk i den angivne rækkefølge, men 

dommerkomiteen ser flere fordele ved, i vid udstræk-

ning, at følge Team Vandkunstens overordnede anvis-

ninger. 

Snit gennem Enghaven (ikke i skala)
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’Kvinde på kærre’ i NørregadeHelhedsplan(ikke i skala)
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Team Lendager Group
Lendager Group - TRANSFORM - Rambøll

”’Kulturernes By’ er visionen om fremtidens Holstebro, hvor bymidten er kraftcenter og katalysator 
for en bæredygtig udvikling af nye livsformer, detailhandel, kulturtilbud, nye erhverv, uddannelser 
og oplevelser. En levende, tæt bymidte, der tiltrækker grønne virksomheder, faciliterer udviklingen 
af nye forretningsmodeller og tilskynder til udviklingen af nye mangfoldige boligformer til glæde for 
Holstebro som helhed.”

Vision: Kulturernes By
Visionen er ideen om Holstebro som ”kulturernes by”, 

hvor bymidten er et kraftcenter og katalysator for en 

bæredygtig udvikling. Visionen beskriver seks kulturind-

satser der skal udvikles, og som tilsammen vil skabe en 

bæredygtig profil for byen. Tanker om de cirkulære øko-

nomier spiller en central rolle i visionen. Med afsæt i ”by-

ens entreprenante identitet og iværksætterkultur” søger 

Team Lendager at ”styrke etablering af urbane arbejds-

pladser og nye samarbejdsformer og forret¬ningsmo-

deller, baseret på cirkulære økonomier” (citeret fra det 

endelige projektforslag). 

Hovedgreb 
Hovedgrebet er en udviklingsplan der består af tre lag, 

som iværksættes samtidig, og som understøtter hinan-

den.

I det første lag arbejdes der med at styrke og fasthol-

de bymidten som et stærkt centrum. Gennem syv stra-

tegiske handlepunkter skabes grundlaget for at binde 

bymidte, mennesker, steder og forretninger bedre sam-

men. Bl.a. foreslås der et nyt loop i gågaden, at øge 

mængden af oplevelser og attraktioner i bymidten og at 

styrke bymidtens bæredygtighedsprofil. I det andet lag 

arbejdes med strategier for identitetsstærk udvikling på 

tværs af byen.

Der skabes seks ankerpunkter omkring selve bymidte-

kernen som skal være overgangen mellem bymidten og 

de omkringliggende boligkvarterer. Ankerpunkterne er i 

sig selv trafikdæmpende og sammenbindende på tværs 

af Ringgaden. Ankerpunkterne bygger videre på nogle af 

de kulturbårne kvaliteter der allerede findes, f.eks. i Ta-

lentbyen, Vestbyen og Nørreport.

I det tredje lag arbejdes der med en organisatorisk kultur-

model, der skal bringe Holstebros kulturprofil ind i frem-

tiden gennem en bæredygtig forandring. Det foreslås at 

etablere ideernes hus i sengetårnet for at forstærke by-

ens brand og tiltrække unge kulturtalenter. Ideernes hus 

skal være udgangspunkt for at blande forskellige aktører 

og at kunne facilitere og fremvise innovation indenfor 

bæredygtig vækst.

Strategier og indsatser
Forslaget anviser en markant byfortætning, der både 

finder sted i bymidten, i bymidtens udkanter og på Syge-

husgrunden. Fortætningen sker flere steder på bekost-

ning af at eksisterende byggerier må fjernes og fordelene 

ved disse greb beskrives ikke altid overbevisende. F.eks. 

fjernes vuggestuen i Vestbyen til fordel for et videnscen-

ter med tilhørende parkeringshus, ligesom der foreslås 

nye hoteller både ved Nørreport, ved Enghaven og ved 

Åens vestlige ende. Holstebro har pt en lille nedgang i 

hotel- og feriecenterovernatninger (fra 2017 til 2018) og 

derfor synes den høje forøgelse af hotelværelser i bymid-

ten at være i overkanten.  Strategierne kommer i vid ud-

strækning til syne i forslagets mange nedslagspunkter. 
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Oplevelsesmæssig fortætning (ikke i skala)

Forslag til udvikling af Enghaven: Streetfood før biografturen

Forslag til udvikling af Nørreport
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Nedslagspunkt 1: Enghaven
På Enghaven skabes der mulighed for at etablere en 

dagligvarebutik med drivhuse på taget og street food i 

enkeltstående mindre bygninger på terræn. Der etab-

leres parkering, i kælder og på terræn. Bedømmelses-

udvalget er positive overfor Enghavens programmering 

med madkultur og dyrkningsfællesskaber, men er usikre 

på om de mange drivhuse på toppen af en dagligvarebu-

tik er vanskelige at forvalte, særligt i et dansk klima hvor 

vejret sjældent befordrer street food i det fri.

Nedslagspunkt 2: Sønderland
På Sønderland foreslås der attraktive boliger opført som 

minikarreer i en fin og afstemt skala. Gaderummet mel-

lem minikarrerne er tænkt som bebyggelsens sociale 

rum friholdt for parkering, der i stedet skal finde sted i 

gårdrummene. Det er ideen at der skabes en bebyggel-

se med et godt mikroklima i de små gårdrum med sol og 

læ, og derfor virker det modsætningsfyldt at optage det 

meste af gårdrummets plads med parkering. 

Nedslagspunkt 3: Åen
Langs åen fortættes der med boliger og hotel ved at 

”fore” bagsiderne med nyt byggeri. På den måde skabes 

en bymæssig forside mod åen. Parkeringen håndteres 

i mellemrummene mellem de eksisterende bygninger 

og de nye. Det er bedømmelsesudvalgets holdning at 

grebet er godt, men at der flere steder skabes boliger 

der både har parkering på forside og bagside, hvilket må 

sænke attraktionsværdien af boligerne.

Nedslagspunkt 4: Nørreport
Team Lendager omdanner Nørreport til et urbant, 

næsten storbyagtigt boligområde med hotel, parke-

ringskælder, butikker og lægehus. Bygningerne er flere 

steder op til seks etager og gennemskæres af et strøg, 

der sammenbinder slagterigrunden med bymidten. Der 

lægges op til et særligt urbant liv på dette strøg, hvor 

der også foreslås at etablere flere kulturelle tiltag. Nør-

report lukkes for kørende trafik og menneskestrømmen 

fra Slagterigrunden til bymidten kan derfor foregå i et 

ubrudt flow. Bedømmelsesudvalget finder karakteren af 

bebyggelsen en anelse fremmed for Holstebro og kan 

være i tvivl om, om den høje skala er passende på dette 

sted. Fra at gøre Nørreport til et hængsel gøres det til 

byens mest urbane plads. 

Nedslagspunkt 5-6: Sygehusgrunden og 
Ideernes Hus
Sygehusets sengebygning bliver fritskåret og ombygget 

til at være et markant ikon for områdets bæredygtige by-

udvikling. Bygningen genopstår som ”Ideernes hus” og 

rummer ’Expo’ og videnscenter for cirkulær byggeprak-

sis, hotel, restaurant, ’fablabs’ og meget mere.

Bedømmelsesudvalget vil gerne kvittere for mange 

spændende tanker og ideer i forhold til Sygehusgrun-

dens transformationsproces med genanvendelse af den 

eksisterende bygningsmasse og i forhold til aktivering og 

reprogrammering af Sengebygningen. Den bæredygtige 

og cirkulære tilgang til byudviklingen har virket stærkt in-

spirerende på bedømmelsesudvalget, der dog ikke ser 

dem gennemført på den måde som de er illustreret i for-

slaget.
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Ankerpladser (ikke i skala) Forslag til ’Ideernes Hus’ på Sygehusgrunden

Forslag om ’Delegaden’ der forbinder Sygehusgrunden og midtbyen (ikke i skala)
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Samlet vurdering af det bystrategiske og 
bystrukturelle niveau
Team Lendager har leveret et meget grundigt og letfor-

ståeligt projektmateriale der dækker alle de efterspurgte 

skalaniveauer.  

Team Lendager sætter med deres plan fokus på at etab-

lere nye stærke såkaldte ankerpunkter – fortætnings-

punkter, der ligger tæt ved eller udenfor Ringgaden. Ide-

en er at skabe steder ”hvorfra nye kvarterer med hvert sit 

særpræg kan vokse. Disse nye bydele understøtter by-

midtens vækst og skaber et attrak¬tivt netværk af kob-

linger på tværs af byen” (citeret fra det endelige projekt-

forslag). Intentionerne er gode men dommerkomiteen 

ser også væsentlige udfordringer i et sådant greb. Gre-

bet giver stor tyngde i periferien og kan risikere at dræne 

livet i den absolutte midte. Særligt synes ’Vestbyen’ at 

være svær at aktivere uden at det bliver på bekostning 

af andre nye og mere oplagte tyngdepunkter. 

Delegaden som et aktivt og levende fysisk byrum, der 

sammenbinder midtbyen og Sygehusgrunden er godt 

tænkt. Bedømmelsesudvalget er dog ikke overbevist 

om, at der er grundlag for at skabe den meget urbane 

karakter, der er illustreret i forslaget. Det forekommer, 

at der mangler en koncentration af betydningsbærende 

funktioner langs gaden. Derfor anbefales det i det vide-

re arbejde, at undersøge ’delegaden’ som idé. Der kan 

være elementer der kan integreres i Sygehusgrundens 

vestlige og mest urbane zone. 

Bedømmelsesudvalget har fundet tankerne om at gøre 

bæredygtighed og cirkulær økonomi til en del af udvik-

lingsplanens ambitioner meget interessante. De vil kun-

ne bidrage til, at udviklingsplanen beholder sin visionæ-

re og ambitiøse karakter og kan bruges til at udfordre 

den måde, hvorpå udviklingsplanen realiseres. Derfor 

anbefales det at indarbejde bæredygtige og cirkulære 

aspekter i vinderforslaget. 

Det endelige projektforslag leverer mange kvalificerede 

input i forhold til realisering og den etapevise udbyg-

ningstakt. Både i projektet som helhed og i forhold til 

Sygehusgrunden. Projektets tanker om at ’gro forskelli-

ge kulturer’: en ’partnerskabskultur’, en ’talentkultur’, en 

’sundheds- og bevægelseskultur’ og en ’spirende kultur-

produktion’ – er i den henseende interessante og vil kun-

ne danne inspiration i forhold til at understøtte realise-

ring på forskellige skalaniveauer. 
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Helhedsplan(ikke i skala)
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Team AART
AART architects - SLA – NIRAS - T. Jakobsen – P. Sand

”Fremtidens midtby skal både kunne tilgodese menneskers behov for byliv, handel og kulturople-
velser og behovet for nærhed til naturen. Mange mennesker i Holstebro lever en stor del af deres 
liv i byen – og hvis vi fortætter midtbyen vil det i fremtiden blive endnu flere. Det stiller store krav til 
byens indretning. Byen skal give mening både følelsesmæssigt og praktisk, vi skal kunne komme let 
omkring, føle os trygge, arbejde, gå i skole, handle – og vi skal bare være og have det rart. For at det 
sidste kan lade sig gøre, har vi brug for bynatur.”

Vision: Udviklingsplan for Holstebro Midtby
Visionen i dette forslag er at formulere et letopfatteligt 

og ukompliceret byudviklingsgreb, der kan blive et ar-

bejdsredskab for byens udvikling og fastholde fokus på 

de mest værdifulde træk for byen over tid og under nye 

dagsordener. Den helt centrale vision er at skabe en 

midtby hvor der er plads til byliv og naboskab på tværs 

af generationer. I den henseende spiller begrebet byna-

tur en helt særlig rolle. Det er ikke bare en begrønning 

af midtbyen men en dramatisk gentænkning af hele re-

lationen mellem midtby og natur. Visionen er at skabe 

en helt særlig ’naturfølelse’ der vil stimulere et sunde liv 

i midtbyen.  

Hovedgreb: Kvarterer og Bynatur
Hovedgrebet definerer fem karakterfulde bykvarterer, 

hvori der foreslås forskellige former for indsatser, der 

både udvikler bylivet på et konkret, fysisk niveau og på 

et organisatorisk niveau. Boligernes størrelse og typo-

logi samt nye erhverv skaI differentiere kvarterernes by-

mæssighed og give dem sine særegne karakterer. I hvert 

kvarter udpeges en ’kvartersplads’ der får tilknyttet en 

lokal aktør, som i hverdagene skal aktivere pladsen og 

tage værtsskabet for bylivet og bidrage til at skabe ram-

merne om kulturelle aktiviteter. 

Storåen og Lystanlæggets grønne potentiale forløses 

ved at lade det grønne træk få en langt større udbredelse 

end i dag. Forslaget introducerer begrebet ’bynatur’, ved 

at skabe et grønt stræk, der forbinder alle kvartererne og 

lader nye, rekreative og grønne rum opstå i centrum af 

byen. Hvert kvarter får på den måde en direkte tilknyt-

ning til naturen og med introduktionen af et sammen-

hængende stinet i det grønne, øges mobiliteten for de 

bløde trafikanter både i kvalitet og omfang.

Bynatur-princippet er et enkelt, men stærkt greb der 

skaber en helt ny fysisk og visuel kontakt til det grønne 

og som rummer et stort byudviklingspotentiale. Forsla-

get er tro mod dette greb og viser de nødvendige konse-

kvenser, ved at fjerne bygningen på Sønderbro.

Strategier og indsatser
Byfortætning og bykvalitet: Fortætningsstrategi-

en i dette forslag tager udgangspunkt i at etablere de 

ønskede ca. 970 boliger. I bymidten skal detailhandel, 

talentboliger og overnatningsmuligheder udvikle sig i 

eksisterende byggeri, som løbende omdannes. Boliger-

ne etableres hovedsageligt på Sygehusgrunden og ved 

Nørreport.
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Visualisering: engområde ved åens brinker

Skitse af det grønne strøg ved Sygehusgrunden
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Mobilitet, trafik og parkering: Infrastrukturen ses 

som en integreret del af den overordnede vision. Bud-

skabet er, at der arbejdes henimod en bilfri bymidte på 

sigt, dog med mulighed for varetilkørsel og taxi. Ringga-

destrukturen bevares og understøttes af flere nye P-hu-

se. Samtidig forbedres forholdene for de lette trafikanter. 

Undervejs skal der skabes bedre forbindelser på tværs 

af ringen. 

Identitet og organisering: Team AART har et tydeligt 

fokus på identitet og organisering og er meget bevidste 

om at omdannelser og nybygning altid skal ske ”med af-

sæt i de enkelte kvarterer, så programmer og funktioner 

placeres rigtigt og den fysiske udformning understøtter 

identiteten”. Bevidstheden om hvordan lokale strategi-

ske og taktiske greb understøtter den samlede udvik-

lingsplan er vigtig.  

Nedslagspunkt 1: Sygehusgrunden
Sygehuskvarteret rummer to scenarier. Et scenarie hvor 

sengetårnet bevares og udvikles til boliger, kontorer for 

start-ups, m.v. Og et andet scenarie hvor sengetårnet 

nedrives. 

Projektets helhedsplan, detailplan og etapeplan er op-

tegnet uden sengebygningen og ved den afsluttende 

gennemgang advokerede teamet også for fordelene ved 

en nedrivning.  Der opnås uomtvistelige kvaliteter ved at 

fjerne bygningen i forhold til at skabe en stærk landska-

belig kile, der kan trækkes op helt op til Nørreport. Ki-

len betyder at der kan etableres 60 særdeles attraktive 

etageboliger i fire længer der følger terrænet. Fordelen 

er endvidere at planen bliver særdeles robust i forhold til 

at udlægge en lang række velplacerede byggefelter, der 

bebygges med kendte og velafprøvede boligtypologier. 

Ulempen ved at fjerne sengebygningen, er at man risi-

kerer at fjerne et vigtigt ikon og omdrejningspunkt for 

Sygehusgrunden. Den skitserede plan (uden senge-

bygningen) kan, i sin fulde gennemførelse, uforvarende 

komme til at udvande stedets historik og iboende rum-

lige potentialer. Det er ikke fordi den eksisterende byg-

ningsmasse rummer umistelige kvaliteter men samlet 

set kan ’oprydningen’ på grunden blive for grundig og 

fjerne nogle af de rumlige anormaliteter, som følge af en 

ad-hoc udvikling over mange år, der er med til at gøre 

Sygehusgrunden oplevelsesrig.

Nedslagspunkt 2: Storå – Vest (samt 
krydsningspunkt på Ringgaden)
Den lukkede bebyggelse på broen over Storå foreslås 

nedrevet for at skabe en visuel forbindelse til åløbet. 

Samtidig udvides brinker og kanter med rekreative ak-

tiviteter i et vitaliseret ålandskab med bløde, grønne 

åbredder. Der etableres et åbad, som er en spændende 

programmatisk kontrast til de store kulturelle instituti-

oner på den sydlige side af Storå.  Grebet muliggør en 

grønnere kobling mod vest, der vil understrege byens 

store øst-vestgående landskabstræk. 

Nedslagspunkt 3: Storå – Øst
Sønderlandskvarteret udvikles overvejende til bolig-

kvarter. Dagligvarebutikken Kvickly nedlægges på den 

nuværende lokation og grunden overgår til henholdsvis 

bynatur og boligbyggeri. Forslaget forholder sig dog ikke 

til om de funktioner som fjernes tænkes genetableret an-

detsteds i bymidten. 

Styrken ved grebet er, at der etableres et nyt å-delta i 

mødet mellem Storå og Vegen å. Deltaet rummer en 

række nye attraktioner og nye oplevelser i bymidten. Ikke 

mindst i form af en ny kajakstation og muligheden for 

at lege i vandkanterne. Grebet bidrager positivt til områ-

dets håndtering af regnvand, og engområdet vil bidrage 

som lokal buffer i forhold til potentielle oversvømmelser 

i området.
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Visualisering: åens brinker

Skitse af midtbyen



BEDØMMELSESNOTAT   |   SIDE 33

PARALLELKONKURRENCE VEDR. UDVIKLINGSPLAN FOR HOLSTEBRO

Samlet vurdering af det bystrategiske og 
bystrukturelle niveau
Det grønne træk med bynaturen, der kobler sig til de en-

kelte kvarterer, er et spændende greb, der kunne have 

været foldet yderligere ud gennem en viderebearbejd-

ning af forslaget.  De enkelte kvarterers karakter kunne 

være beskrevet nærmere, så både diversiteten i kvarte-

rerne, samt de konkrete indsatser stod tydeligere frem.

At fjerne bygningen på broen over Sønderå er et drastisk, 

men også meget modigt greb. Det rummer et potentiale 

for at gøre åløbet mere synligt i bymidten, men rummer 

også en risiko for at vind og blæst vil gøre byrummene 

ved åbredderne uegnede til ophold. Skal denne ide for-

følges, bør den derfor analyseres nærmere før den ind-

arbejdes i planen.

Ideen med at forlænge Lystanlæggets grønne stræk helt 

op mod Nørreport bør fremhæves. Det gør de grønne 

kvaliteter nærværende allerede ved ankomsten til byen 

og kan bidrage til at skabe den nødvendige forbindelse 

mellem Slagterigrunden og Sygehusgrunden, gennem 

et grønt stræk.

Trods en lidt mangelfuld fremstilling er hovedgrebet 

både enkelt og robust. I de nedslagspunkter som for-

slagsstillerne har valgt at belyse, er der en klar sammen-

hæng til hovedgrebet. Forslagsmaterialet virker dog ikke 

helt gennemarbejdet og projektets budskab kunne stå 

tydeligere frem gennem en yderligere bearbejdning af 

diagrammer og visualiseringer. 

Det anbefales at Team AART s ’projektkatalog-idé’ vedrø-

rende etableringen af talentboliger og byhotel i midtbyen 

gennem omdannelse af eksisterende detailhandelsloka-

ler, undersøges nærmere og overvejes implementeret i 

den fremtidige udviklingsplan. Ligeledes anbefales det 

at arbejde videre med ideen om pladsaktører i bymidten 

i organiseringen af arbejdet med at vitalisere bylivet.

Projektteamet anviser en fornuftig handlings- og prio-

riteringsplan for hele midtbyomdannelsen samt en på 

mange niveauer realistisk etapeplan for Sygehusgrun-

dens transformation. Projektbeskrivelsen er ganske kort, 

men takten med 2, 5, 10 og 15 år forekommer god, hvor 

der indledningsvist foretages nogle hurtige grundlæg-

gende åbningstræk der ikke er alt for omkostningstunge.  
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